Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 731ª REUNÃO DO COLEX
31/01/2023

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte três, às quinze horas e dez minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 731ª reunião do Colegiado Executivo,
para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 730ª reunião; 3-
Contratação de empresa para coleta de resíduos químicos; 4- PDI; 5- Obras; 6- Assuntos
Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião,
Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de
Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Olney
Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora
de Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La
Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel
Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé
e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Sr. Carlos Vitor
da Silva – Assessor de Comunicação e Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do campus.
Ausente: Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. O Reitor iniciou a
reunião com o item 1- Informes: O Reitor informou que: a) No dia 24/01/2023 foi assinado um
Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I, entre o Porto do Açu,
UENF e FUNARBE, para avaliar a viabilidade técnica do reuso de sedimentos da dragagem do
Açu na produção de materiais para a construção civil; b) Foi assinado o Acordo de Cooperação
entre a Reserva Ambiental Fazenda Caruara e UENF que tem como objetivo unir os esforços
acadêmicos, científicos, tecnológicos e humanos comuns para o desenvolvimento das
atividades de cooperação interinstitucional para o desenvolvimento conjunto de projetos, ações
e pesquisa referentes à educação ambiental, turismo sustentável, capacitação e valorização da
cultura local, produção de conhecimento e extensão dos projetos de pesquisa acadêmica, e no
dia 12/02/2023 ocorrerá uma visita da UENF na mesma Reserva Caruara, que levará algumas
coleções botânicas da Feira de Ciências (PROEX) para recepcionar as escolas convidadas; c)
No dia 01/02/2023 participará de uma reunião no Rio de Janeiro, com o Sub-secretário da Casa
Cilvil, para tratar dos Concursos, PCV da UENF e Enquadramentos, informando ainda que
existe recurso no orçamento para pagamento dos Enquadramentos e do PCV; d) No dia
08/02/2023 a Petrobrás fará uma verificação na Concha Acústica do Centro de Convenções
para avaliar a possibilidade de apresentação da orquestra Sinfônica da Petrobrás como parte
das comemorações dos 30 anos da UENF; e) No dia 08/02/2023 acontecerá o evento no Centro
de Convenções, juntamente com o Porto do Açu, onde a UENF participará como uma das sete
empresas âncoras, da “Rodada de Negócios”, que têm 150 fornecedores inscritos como
prestadores de serviço; inclusive terá a participação da Engloba, que é a Empresa Júnior da
UENF; f) A Reitoria da UENF fez uma visita à Prefeitura de São Francisco de Itabapoana, que
demonstrou interesse em desenvolver uma parceria com a UENF para criação de uma escola
na área de Agricultura e Educação para Agricultura, com vistas a envolver os estudantes do
CEDERJ em biologia e química. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da
730ª reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em
votação, sendo aprovada por unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da pauta:

Ata de Reunião 46574758         SEI SEI-260009/000400/2023 / pg. 1

Contratação de empresa para coleta de resíduos químicos – O Reitor solicitou colaboração
dos Diretores de Centro, com a indicação de Professores para formação de Comissão, que
elaborará Termo de Referência (TR), Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Mapa de Risco, para
contratação de empresa de coleta de resíduos químicos na Universidade. O Prof. Vanildo
sugeriu a realização da licitação para os serviços de coleta de resíduos químicos com as
informações encaminhadas e posteriormente, em caso de novas necessidades, fazer aditivos.
O Reitor passou para o item 4 da pauta: PDI - O Reitor informou que a Reitoria continua
aguardando para a primeira semana de março, o encaminhamento do PDI de cada Centro. O
Reitor passou para o item 5 da pauta: Obras – O Prof. Vanildo apresentou a prioridade das
obras do CBB. O Prof. Oscar perguntou sobre as obras do P-7. O Reitor informou que as obras
do P-7 serão licitadas. O Reitor orientou o Sr. Pacheco que retomasse a execução das obras de
telhado iniciando pelo prédio E-1. O Reitor fez um agradecimento ao Sr. Pacheco e sua equipe,
pelo serviço de instalação dos postes de iluminação que estão sendo executados no campus da
UENF. Nada mais havendo a tratar, o Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a
reunião às 16 horas e vinte e cinco minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

      Marcia Regina Peruzzi Caetano

    Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 23/02/2023,
às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 01/03/2023, às
11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 46574758 e
o código CRC AE9238CD.

Referência: Processo nº SEI-260009/000400/2023 SEI nº 46574758

Ata de Reunião 46574758         SEI SEI-260009/000400/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 46574758